

به نام خدا

موسسه فرهنگی هنری آفتابگردان

خلاصه جلسه پنجم شرح نهج البلاغه

۱۴۰۱/۸/۲۷

الْوَلَايَاتُ مَضَامِيرُ الرِّجَالِ

قصار ۴۴۱

این قصار سه کلمه است اما کلمات پر معنایی دارد.
هیچ گاه کلام بر امیر المومنین (ع) غلبه نکرده و ایشان سوار کلام بودند.
این قصار دو مفرد دارد که یکی ولایات و دیگری مضامیر است.
ولایات : جمع ولایت ، جایی که در آن حکمرانی می شود



مضامیر: محل نگه داشتن اسب ها قبل از مسابقه
رجال: انسان ها و اینجا نباید تفکیک جنسیتی داشته باشیم

الْوَالِيَّاتُ مَضَامِيرُ الرِّجَالِ

ترجمه: میدان های زندگی محل ارائه آدمی است.

در کلمه مضامیر معنایی نهفته شده است که به معنای پنهانی است از اضمار می آید و پنهان است و این مضامیر میدان هایی است که پیدا و عریان نیست.

کار ولی در ولایت تولیت است و ما ولی هایی هستیم در دایره ها که ولایت های ماست و کار ما در این ولایت ها تولیت است.

ولایت یعنی جایی که ما در آن جا حق اب و گل دارم یعنی جایی که ما با آن جا پیوند خوردیم.

متاسفانه گاهی اوقات ما در زندگی مشغول تولیت ولایت زندگی دیگران هستیم:

در زمین دیگران خانه مکن کار خود کن کار بیگانه نکن
ولایت محل یا کسی است که من نسبت به او مدیریتم جاری است.

*تولیت شناخت وظیفه و بعد انجام وظیفه است.



- چه کسی تولیت را مشخص می کند؟

تولیت عبارت است از مدیریت صحیح و کار دایره ای که تمام جوانب را پوشش می دهد.

دلسوزی در مدیریت شفقت نام دارد.

مسئولیت جایی معنا پیدا می کند که سوال کننده ای هست.

مسئولیت های ما اعتباری هستند محدود به دایره مشخصی هستند.

در اینجا سخن امیر المومنین (ع) این است که ایشان در عالم یک سائل معرفی می کنند که او خدا است و غیر از این خدا همه مسئول هستند.

وقفوهم انهم مسئولون

ریاست با ولایت متفاوت است.

رهبری یعنی کسی که خودش هم این راه را می رود.

آینه هر کدام از ما چیست ؟

آینه هر کدام از ما آدم ها عملکرد ما است.

مانند این که ما می گوئیم بهشت زیر پای مادران است این حرف کاملاً غلط است زیر بعضی از مادران را جهنم احاطه کرده است.

بهشت زمانی زیر پای یک مادر است که آن مادر، مادری کرده باشد.



آدم بودن دشوار است اما این سختی شیرین است.

پدر و مادر والا ترین ولی فرزندان خود هستند.

بهشت زیر پای هر ولی ای است که در تولیت خود به درستی عمل کرده است.

مادری کردن بسیار مهم است ، اینکه ما مادری کردن بلد باشیم سرنوشت آینده فرزند ما را تعیین می کند و ما مسئول آینده فرزندانمان هستیم.

امیر المومنین(ع) می فرمایند:

الْأَعْمَالُ تُسْتَقِيمُ بِالْعُمَالِ

ترجمه: کار زمانی کار می شود که کارگزار درست بالای سر آن باشد.

در بعضی جاها ما کوتاهی هایی انجام می دهیم که حوزه ولایت ما درست پیش نمی رود.

مادری و پدری یعنی مادران کافی و پدران کافی.

امیر المومنین(ع) می فرمایند:

الْمَرْءُ يَتَغَيَّرُ فِي ثَلَاثٍ

ترجمه : انسان ها سه جا رنگ عوض می کنند.



که یکی از آن‌ها در ولایات‌ها است.
نقش‌های جدید در ما تغییر ایجاد می‌کنند.

